1

２０１９年２月２７日

２０１９年５月２９日

中日本高速道路株式会社

中日本高速道路株式会社（本社：名古屋市中区、代表取締役社長 CEO：宮
みや

池
いけ

 克
よし

人
ひと

、以下「NEXCO 中日

本」）と Metro Pacific Tollways Corporation※（本社：フィリピン国マカティ市、President & CEO：RODRIGO E.

FRANCO、以下「MPTC」）、首都高速道路株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：宮
みや

田
た

 年
とし

耕
たか

、

以下「首都高」）、日本高速道路インターナショナル株式会社（本社：東京都千代田区、代表取締役社長：黒
くろ

田
だ

 孝
こう

次
じ

、以下「JEXWAY」）は、今後の技術協力と情報交換を目的とした技術協力覚書(MOU、Memorandum

of Understanding)を、4 月 25 日付けで締結しましたので、お知らせします。

 今後は本協定に基づき、両国での研修やセミナーを通じて相互の交流を深めつつ、個別の課題やニーズを

把握して、フィリピン国での事業展開につなげていきます。

■覚書の概要

１ 目的

 高速道路分野における技術協力および情報交換を通じ、質の高い社会基盤の整備による豊かで快適な

社会に貢献すること

２ 技術協力および情報交換の範囲

 高速道路の橋梁、道路(土工・高架)およびトンネルの維持管理とアセットマネジメント

 橋梁、道路(土工・高架)およびトンネルの計画、設計、建設および大規模補修方法

 技術審査を含む、道路(土工・高架)および橋梁の構造性能を監視する科学的システムの使用

 交通管制と ITS に関連する事項

 料金徴収システム

 都市内・都市間の両高速道路における建設時、非常時、災害時の交通管理

 官民パートナーシップ

 休憩施設、トラックパーキングの商業的戦略とマーケティング、ブランディング方針

 その他

※Metro Pacific Tollways Corporation

 ・マニラ市内・近郊を中心に 6 路線のコンセッションを持つ、同国最大の有料道路会社

 ・インドネシア、ベトナム、タイの有料道路会社にも出資

以 上

フィリピン国メトロパシフィック･トールウェイズ(MPTC)との

技術協力覚書(MOU)の締結について

2019 年 5月 29 日

中日本高速道路株式会社

定例記者会見 資料４

2

[参考] 締結式などの開催状況

MOU 締結式（2019 年 4 月 25 日フィリピン国マカティ市）

締結式後、セミナーを開催（4 社の技術紹介など）